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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 42 (FIU alm. del) stillet den 7. november 2019 efter øn-

ske fra Eva Kjer Hansen (V). 

Spørgsmål nr. 42 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange penge Miljø- og Fødevareministeriet har brugt på eksterne 

konsulenter fra 1. juli 2019 til 1. november 2019, og hvad pengene er brugt på, og oplyse hvor mange 

årsværk det svarer til? 

Svar 

 

Miljø- og Fødevareministeriet har i perioden 1. juli 2019 til og med 31. oktober 2019 haft et forbrug 

vedr. eksterne konsulenter på ca. 83,4mio. kr., jf. tabel 1.  

 

Det fremgår af nedenstående tabel 1, hvordan forbruget fordeler sig på hhv. IT-, management- og øv-

rige rådgivende konsulenter. 

 
Tabel 1 

Miljø- og Fødevareministeriets forbrug på eksterne konsulenter i perioden 1. juli 2019 - 31. oktober 

2019 

 

Mio. kr. 
Forbrug  

(1.7.2019 – 31.10.2019) 

IT konsulenter i alt 57,1 

- heraf rådgivende IT-konsulenter, drift 4,3 

- heraf rådgivende IT-konsulenter, udvikling 4,9 

- heraf udførende IT-konsulenter, drift 28,8 

- heraf udførende IT-konsulenter, udvikling 19,2 

Managementkonsulenter og øvrige rådgivende konsulenter i alt 26,3 

- heraf managementkonsulenter 3,9 

- heraf øvrige rådgivende konsulenter 22,4 

Forbrug for perioden i alt 83,4 

 
Anm.: Opgørelsen baserer sig på ministeriernes fakturaer (statens fakturadatabase). Moderniseringsstyrelsen kan kun 

i begrænset omfang validere kategoriseringen, og opgørelsen er dermed behæftet med usikkerhed. 

Kreditnotaer er fratrukket. Køb indgår efter fakturadato og tallene påvirkes ikke af regnskabsmæssige 

korrektioner. Dette betyder også, at fejl, der opdages senere, ikke kan rettes i databasen med tilbagevirkende 

kraft. Interne statslige betalinger er frasorteret. Tallene er trukket den 22. nov. – 2019. Tallene kan se 

anderledes ud i tidligere eller senere opgørelser afhængigt af opgørelsestidspunktet. 

Kilde: Statens Fakturadatabase 
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Udgifterne til eksterne konsulenter er i lighed med tidligere opgørelser opgjort ved brug af statens fak-

turadatabase. I opgørelsen er der herudover korrigeret for interne statslige betalinger. Herved undgås 

det, at køb af tjenesteydelser, der foretages mellem statslige institutioner, medregnes i opgørelser over 

konsulentindkøb. 

 

I opgørelsen er der endvidere korrigeret for de ressortændringer, hvor hele statslige institutioner har 

flyttet ressortområde, jf. kongelig resolution af 27. juni. Fiskeristyrelsen indgår således i den samlede 

opgørelse. 

 

Af eksempler på konkrete opgaver, som indgår i forbruget hos de enkelte styrelser for perioden, kan 

nævnes følgende: 

 

Fiskeristyrelsen 

 Udvikling af administrationsgrundlag. Til løsning af opgaven er der betalt 1.220.206,00 kr. til 

Deloitte Consulting A/S 

 

 Udvikling af fiskeriplatforme og Drift og udvikling og vedligeholdelse af fiskerisystemerne. Til 

løsning af opgaven er der betalt 7.625.431,96 kr. til Visma Consulting A/S 

 

Fødevarestyrelsen 

 Rådgiver og styring i forbindelse med Fødevarestyrelsens ombygning og nyindretning af en række 

laboratorielokaler i laboratoriet i Ringsted i forbindelse med et samlet projekt om flytning af la-

boratoriefunktioner fra Aarhus til Ringsted på baggrund lukningen af Fødevarestyrelsens labora-

torium i førstnævnte. Tømrer, VVS, elektriker, ventilation og andre fag har været involveret i om-

bygningen. Der er betalt 587.790 kr. til Arkitektfirmaet Arkitema. 

 

 Support og vedligehold af to forretningsvigtige systemer; eksportportalen og en række sammen-

hængende økonomi-systemer (Digital fakturering (DIFA) / NemBetaling, Abonnementsbetalin-

ger, Mængdeindberetning (MIB) og Dyrepas). Til løsning af opgaverne er der betalt 490.001,02 

kr. til Delegate. 

 

 Vedligehold, videreudvikling og nyudvikling af Fødevarestyrelsens systemkompleks til understøt-

telse af kontrolopgaver (MTU-systemer), som består af fem selvstændige systemer med tilhø-

rende databaser og integrationer. Til løsning af opgaverne er der betalt 1.682.136,25 kr. til NNIT. 

 

 Udviklingen og implementeringen af en digitalisering af eksportcertifikater, hvor både ansøgning 

og sagsbehandling af eksportcertifikater for fødevare-, foder- og biproduktvirksomheder digitali-

seres. Digitaliseringen er en del af regeringens strategi for Danmarks digitale vækst. Til løsning af 

opgaven er der betalt 860.580,00 kr. til IBM Danmark Aps. 

 

Landbrugsstyrelsen 

 Konsulenter til satellitbilledanalyse i forbindelse med landbrugsmonitorering. Til løsning af op-

gaven er der betalt 1.398.334 kr. til leverandøren DHI Gras A/S. 

 

 Konsulenter til drift af systemerne MVJ-TAS, BTAS, CAP-TAS og Tilskuds- og kontroladministra-

tive systemer. Support og vedligehold af systemet CAP-TAS samt Tilskuds- og kontroladministra-

tive systemer. Udvikling af CAPTAS specialtilpasset og til Tilskuds- og kontroladministrative sy-

stemer. Til løsning af opgaverne er der betalt 7.340.332,51 kr. til leverandøren CGI Danmark A/S. 
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 Konsulenter til parameteropsætning af ordninger i CAP-TAS samt support og vedligehold af sy-

stemerne MVJ-TAS, BTAS og CAP-TAS standard. Til løsning af opgaverne er der betalt 

5.083.322,18 mio. kr. til leverandøren Formpipe Software A/S. 

 

 Konsulenter til udarbejdelse af testmateriale til test af ordninger og softwareleverancer, samt 

gennemførelse af test af ordninger og softwareleverancer. Til løsning af opgaverne er der betalt 

1.219.306,50 kr. til leverandøren TestHuset A/S. 

 

 Konsulenter til agil transformation, implementering af agile arbejdsmetoder og organisationsana-

lyse. Til løsning af opgaverne er der betalt 2.825.404 kr. til leverandøren PA Consulting Group 

A/S. 

 

Naturstyrelsen 

 Udvikling af IT-system til understøttelse af arealforvaltningen (SABA) og til udvikling af system 

til nyt beholdningsregnskab. Til løsning af opgaven er der betalt 2.393.699 kr. til NetCompany 

a/s. 

 

 Bistand til VVM-redegørelse i forbindelse med kystbeskyttelse. Til løsning af opgaven er der be-

talt 890.940 kr. til Rambøll Danmark a/s. 

 

 Rådgivning vedr. genopretning af Søborg Sø i Nordsjælland. Til løsning af opgaven er der betalt 

475.725 kr. til Niras a/s. 

 

Miljøstyrelsen 

 Færdiggørelse af 95 % af fase 1 i udviklingsforløbet af resultatdatabasen. Resultatdatabasen skal 

være en forbedring af datahåndtering i vandplanlægningen. Til løsning af opgaven er der betalt 

1.344.725 kr. til COWI A/S. 

 

 Overtagelse af IT-driften af Jagtportalen jf. kontrakten om support, driftsovervågning, vedlige-

holdelse og videreudvikling af systemet med Netcompany A/S. Jagtportalen samler information 

om jagt og selvbetjeningsløsninger inden for området. Til løsning af opgaven er der betalt 

850.000 kr. til Netcompany A/S. 

 

 Udarbejdelse af Jagtportalens månedsrapport afsnit 2.1 og afsnit 2.2 for juni 2019. Jagtportalen 

samler information om jagt og selvbetjeningsløsninger inden for området. Til løsning af opgaven 

er der betalt 664.298,43 kr. til CGI Danmark A/S 

 

 Bistand til implementering af styrelsens nye ESDH system F2 jf. kontrakt om levering af ESDH 

system tildelt via SKI rammeaftale 02.19. Til løsning af opgaven er der betalt 399.030 kr. til 

cBrain A/S 

 

Departementet 

 Udvikling og implementering af grøn projektbank. Til løsning af opgave er der betalt 130.751,10 kr. 

til TypoConsult. 

 

 Evaluering af Dansk Retursystem. Til løsning af opgaven er der betalt 762.043,75 kr. til PWC-Con-

sulting.  

 

Omregning til årsværk 
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Der er ligeledes spurgt til, hvor mange årsværk, som det samlede forbrug på eksterne konsulenter for 

perioden svarer til.  

 

Der er på tværs af de statslige institutioner forskel på udgifterne pr. årsværk. Til besvarelse af spørgs-

målet tages der derfor udgangspunkt i de årlige udgifter til en specialkonsulent ansat i staten, hvilket 

estimeres til at udgøre 722.065 kr. jf. boks 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med en estimeret årsværkspris på 722.065,00 kr., kan det samlede forbrug på eksterne konsulenter på 

83,4 mio. kr. i perioden juli-oktober omregnes til ca. 116 årsværk. 

  

 

Nedbringelse af udgifter til eksterne konsulenter 

For regeringen er det en højt prioriteret indsats at reducere udgifterne til brugen af eksterne 

konsulenter i den offentlige sektor, så pengene i stedet kan prioriteres til velfærd. Der vil fortsat være 

et behov for at kunne indkøbe specialiseret rådgivning, fx når der er tale om udvikling af komplicerede 

it-systemer. Det samlede forbrug er dog for højt og skal nedbringes. Med aftalen om finansloven for 

2020 er regeringen og aftalepartierne blevet enige om at nedbringe det statslige konsulentforbrug med 

200 mio. kr. i 2020 og 625 mio. kr. årligt fra 2021. Et vigtigt første skridt i at nedbringe konsulentfor-

bruget og prioritere velfærden. 

 

Hertil kommer en yderligere tilpasning af ministeriernes konsulentudgifter som led i udmøntningen af 

den negative budgetregulering af statens udgifter til konsulenter i Aftale om ret til seniorpension for 

nedslidte. Fuldt indfaset indebærer aftalerne besparelser på de statslige konsulentudgifter på mere end 

850 mio. kr. årligt. 

 

Regeringen ønsker dog, at udgifterne til eksterne konsulenter nedbringes på tværs af hele den offent-

lige sektor. Med det formål har regeringen, KL og Danske Regioner som opfølgning på økonomiafta-

lerne for 2020 nedsat en arbejdsgruppe, der skal se på veje til at nedbringe anvendelsen af eksterne 

konsulenter i stat, kommuner og regioner og løbende følge op på, om udviklingen går i den rigtige ret-

ning. 

 

Boks 1 

Årsværkspris 

Til besvarelse af spørgsmålet tages der udgangspunkt i basislønnen for en specialkonsulent under overenskomsten 

for akademikere i staten, Hertil tillægges der 25 pct. i overhead, der går til husleje, kontorhold, IT mv.  

Tabel 2 

Estimeret årsværkspris for statsansat specialkonsulent 

 

Kr. Udgifter pr. år 

Basisløn for statsansat specialkonsulent 577.652,00 

Overhead (25 pct.) 144.413,00  

Estimeret årsværkspris i alt 722.065,00 

  

 
Anm.: Det bemærkes, at der på tværs af statslige institutioner benyttes forskellige opgørelser af udgifter til et årsværk, 

herunder niveauet for overhead.  

Kilde: Finansministeriets lønoversigt 1. oktober 2019. Tilgængelig på www.modst.dk.  
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